令和７年１月２４日

報道機関各位

長岡市消防本部予防課長

        貴重な文化財を災害から守るため

  長谷川邸などで消防訓練を実施

１月２６日は文化財防火デー※です。長岡市は、これにあわせて、国の重要文化財

である「長谷川邸」をはじめとした歴史的に重要な建築物や文化財を火災から守るた

め、消防訓練を実施します。

つきましては、下記のとおり概要をお知らせしますので、ぜひ取材くださるようお

願いいたします。

文化財防火デー消防訓練

１ 越路地域

場 所：長谷川邸【国重要文化財】（長岡市塚野山７７３－１）

日 時：１月２６日（日）午前９時１０分～１０時１０分

参加者：地域住民、消防団員など約９０人

担 当：長岡消防署越路出張所 ℡０２５８－９２－６５１９

２ 栃尾地域

場 所：貴渡神社（長岡市栃堀２７６１番地）

日 時：１月２６日（日）午前９時～１０時３０分

参加者：消防団員など約４０人

担 当：栃尾消防署 ℡０２５８－５２－１１５５

 ３ その他

天候の状況や災害発生の状況により、訓練を延期する場合があります。

※文化財防火デー

消防庁と文化庁は、昭和24年１月26日に法隆寺金堂壁画が焼損したことから、１月26日を「文

化財防火デー」と定め、毎年この日を中心として文化財を火災、震災その他の災害から守るこ

とを目的とした「文化財防火運動」を全国的に展開し、国民の文化財愛護に関する意識の高揚

を図るとともに、文化財の火災予防対策を推進しています。

問い合わせ：消防本部予防課 千野

℡０２５８－３５－２１９０

長岡市